
                                                                                                       

                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                  

FFFFFFFFFFF 

орАДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

                        «ДЕРЕВНЯ ВЕРХОВАЯ» 

                              КАЛУЖСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

                             СУХИНИЧСКИЙ  РАЙОНFF 

                      FFFFFFFFFFFмуниципального образования 

«Сухиничский район 
                                     

 27.09.2013года                                                                              № 29 

 

 Об утверждении муниципальной Программы 

«Экология  и охрана окружающей среды 

 СП «Деревня Верховая» 

 на 2014 – 2019 годы»  

 

        В целях экологического благополучия населения на территории 

сельского поселения «Деревня Верховая»   

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

        1 Утвердить Муниципальную  Программу «Экология и охрана 
окружающей среды СП «Деревня Верховая»  на 2014 – 2019 годы» 

(прилагается). 
 

        2. Настоящее  Постановление вступает  в силу с 01.01.2014 года. 
 

      3. Считать утратившим силу с 31.12.2013 года Постановление № 29 от 
25.08.2011года  «По экологии и охране окружающей среды СП «Деревня 
Верховая» на 2012 – 2016 годы»»   

 

     4. Контроль за выполнением    муниципальной  программы « Экология 
и охрана окружающей среды  СП «Деревня Верховая» на 2014 – 2019 

годы» возлагаю  на себя.  
 

 

 

 Глава администрации 

 сельского поселения 

« Деревня Верховая»                                                                          Т.Д. Буянова    

    



 

   МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ЭКОЛОГИЯ И ОХРАНА 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ СП «Деревня Верховая» на 2014 – 2019 годы     
Паспорт 

 Ответственный исполнитель Администрация СП« Деревня Верховая»  

 Соисполнители Программы - 

 Участники  Программы Администрация СП « Деревня Верховая» 

Подпрограммы 

муниципальной программы  
- отсутствуют 

Программно – целевые 
инструменты муниципальной 

программы 

- отсутствуют 

Цель Программы  Экологическое благополучие населения  на территории СП 

«Деревня Верховая»  

Задачи Программы Формирование объемов средств, необходимых для 
финансирования соответствующих мероприятий и включения 
в  бюджет СП  на 2014 год 

Целевые индикаторы и       

показатели Программы 

- основные показатели социально – экономического развития 
СП «Деревня Верховая» 

Сроки   и этапы             

реализации Программы 

2014-2019 годы 

Объемы      и       источники 

финансирования 
Программы 

Прогнозируемый объем финансирования Программы по 

годам : 

в 2014 году – 195 тыс.руб 

в 2015 году-   165 тыс.руб 

в 2016 году –  120 тыс.руб 

в 2017 году –  90 тыс.руб 

в 2018 году -   95 тыс.руб 

в 2019 году –  107 тыс.руб 

Финансирование мероприятий настоящей Программы за счет 
средств бюджета СП «Деревня Верховая» уточняется 
решением Сельской Думы СП «Деревня Верховая» на 
очередной финансовый год и плановый период. 

Ожидаемые результаты  

реализации Программы 

Улучшение качества жизни населения сельского поселения 

 

 

 

 

 



 

 

Раздел 1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

К вопросам местного самоуправления сельского поселения  «»  относятся :  
- организация благоустройства и озеленения территории сельского поселения 

«Деревня Верховая» , использования и охраны сельских лесов, расположенных в 
границах населенных пунктов сельского поселения.  

- решение вопросов местного значения без использования программно-целевого 

метода может привести к снижению результативности мероприятий, проводимых 

разрозненно, бессистемно и непоследовательно. 

 

Раздел 2. ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОГРАММЫ, ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ДОСТИЖЕНИЯ 

ЦЕЛЕЙ И РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ, ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ ОЖИДАЕМЫХ 

КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ, СРОКОВ И ЭТАПОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Подраздел 2.1 Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы 

 

       Приоритетным направлением в реализации данной Программы является 
достижение долгосрочных целей социально-экономического развития  сельского 

поселения « Деревня Верховая», эффективная деятельность органов местного 

самоуправления в решении задач по вопросам, входящим в их компетенцию. 

 

Подраздел 2.2. Цели, задачи, показатели (индикаторы) достижения целей и решения 
задач Программы 

 

Целями Программы являются:  
Экологическое благополучие населения  на территории СП «Деревня Верховая» 

Для достижения указанных целей  необходимо решение следующих задач: 

- разработка нормативных правовых актов, регулирующих вопросы экологического 

благополучия населения в соответствии с нормативно – правовыми актами Российской 

Федерации,; 

- формирование объемов средств, необходимых для финансирования соответствующих 

мероприятий и включения в  бюджет СП  на 2014 год 

Раздел 3. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Муниципальная программа реализуется в 2014-2019 годах. Мероприятия 
муниципальной программы являются переходящими на очередной финансовый год в 
течении всего срока реализации. 

Раздел 4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
№
п/

п 

Наименование 
мероприятия 
подпрограммы 

(ведомственной целевой 

программы), основного 

мероприятия 

Ответствен
ный 

исполнител
ь 

Срок начала и 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 
описание) 

Связь с 
целевыми 

показателями(и
ндикаторами)м
униципальной 

программы 

(подпрограммы
) 

1 2 3 4 5 6 

Наименование программы (ведомственной целевой программы), основного мероприятия: 
Муниципальная программа  

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ СП «ДЕРЕВНЯ ВЕРХОВАЯ» на 
2014 – 2019 годы     

1 В целях сохранения Администр 2014-2019 гг. В целях сохранения Выполнение 



 

экологически чистой 

местности производить 
регулярно весной и 

осенью посадку 
деревьев и кустарников  

ация СП 

«Деревня 
Верховая» 

экологически чистой 

местности производить 
регулярно весной и 

осенью посадку деревьев 
и кустарников 

целевых 
показателей 

муниципально
й программы 

2 Вести борьбу с 
Борщевиком 

«Сосновского» , 

представляющим  

угрозу для всего 

населения. 

Администр
ация СП 

«Деревня 
Верхова» 

2014-2019 гг. Вести борьбу с 
Борщевиком 

«Сосновского» , 

представляющим  угрозу 
для всего населения. 

Выполнение 
целевых 
показателей 

муниципально
й программы 

3. Организация сбора и 

вывоза бытовых 

отходов и мусора. 

Администр
ация СП 

«Деревня 
Верховая» 

2014-2019 гг. Организация сбора и 

вывоза бытовых отходов и 

мусора. 

Выполнение 
целевых 
показателей 

муниципально
й программы 

 

        Раздел 5. ОСНОВНЫЕ МЕРЫ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

 

     В процессе исполнения СП на основе федерального, регионального, 

муниципального законодательства могут приниматься нормативно-правовые акты 

органов местного самоуправления в части охраны окружающей среды  поселения.  
    Сельское поселение «Деревня Верховая» в целях достижения показателей 

результатов и реализации мероприятий муниципальной программы: 

- обеспечивает разработку нормативных правовых актов необходимых для 
реализации мероприятий муниципальной программы; 

- распределяет работу по реализации муниципальной программы и обеспечивают 
взаимодействие с заинтересованными органами по вопросам реализации ВЦП; 

- обеспечивает формирование и представление необходимой документации для 
осуществления финансирования за счет средств бюджета поселения; 

- проводит при необходимости рабочие совещания по решению тактических задач 

и текущему выполнению мероприятий. 

 

         Раздел 6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ СП «ДЕРЕВНЯ ВЕРХОВАЯ» 

 
№ 

п/

п 

Мероприятия Наименован
ие 
главного 

распоряд
ителя 
средств 
бюджета 
поселения 

Источники 

финансиро

вания 

Денежные средства (тыс. руб.) 

2014

г. 
2015

г 
2016

г. 
2017 2018 2019г 

1.  Устройство 

площадок для сбора 
и вывоза ТБО 

Администра
ция 
СП 

«Деревня 
Верховая
» 

 Бюджет 
СП 

«Деревня  
Верховая
» 

30 30 - - 30 - 

2. Приобретение  
контейнеров для 
сбора и вывоза ТБО 

Администра
ция 
СП 

«Деревня 
Верховая

Бюджет 
СП 

«Деревня 
Верховая 
» 

10 10 10 15 15 - 



 

» 

3. Организация 
вывоза  ТБО 

Администра
ция 
СП «» 

Бюджет 
СП 

«Деревня 
Верховая
» 

10 15 15 15 20 20 

4.  Приобретение 
семян ,грунта и 

рассады цветов 

Администра
ция 
СП 

«Деревня 
Верховая
» 

Бюджет 
СП 

«Деревня 
Верховая
» 

5 5 6 6 6 6 

 

5 

 Организовать и 

провести  конкурс  
«За лучшее 
проведение работ 
по благоустройству 
,санитарному и 

экологическому 
содержанию 

прилегающих  

территорий» 

   

 

 

 

» 

  

 

 

 

3 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

3 

 

 

 

5  

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

5 

5. Ликвидация  
стихийных  свалок 

Администра
ция 
СП 

«Деревн 

Верховая 

Бюджет 
СП 

«Деревня 
Верховая
» 

3 3 3 5 5 5 

6 Организация сбора , 
вывоза и 

утилизации  

отработанных  

ртуть содержащих 

ламп   от населения 
СП 

»        

 ИТОГО   61 66 37 46 81 36 

 


